Администрация Мордовского района

Тамбовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.08.2022                                       р.п. Мордово                                           № 426

О проведении муниципального конкурса «Лучший учитель Мордовского

района - 2022»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 28 ноября

2018г. №679 «О премиях лучшим учителям за достижения в педагогической

деятельности», постановления Правительства Российской Федерации от 29

декабря 2018г. №1739 «О мерах по реализации Указа Президента Российской

Федерации от 28 ноября 2018г. №679 «О премиях лучшим учителям за

достижения в педагогической деятельности», в соответствии с Законом

Тамбовской области от 26.12.2017г. №196-З «О дополнительных мерах

стимулирования педагогических работников», в целях стимулирования

лучших учителей образовательных учреждений района, реализующих

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и

среднего (полного) общего образования, распространения в системе общего

образования передового педагогического опыта, а также поддержки и

обобщения лучших педагогических практик, администрация района

постановляет:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района-2022», согласно приложению 1.

2. Утвердить состав муниципальной конкурсной комиссии по подготовке

и проведению муниципального конкурса «Лучший учитель Мордовского

района-2022», согласно приложению 2.

3. Отделу образования администрации района (Плужникова) совместно с

руководителями муниципальных общеобразовательных учреждений района

организовать и провести в период с 01 сентября по 23 сентября 2022 года

муниципальный конкурс «Лучший учитель Мордовского района-2022».

4. Муниципальному казённому учреждению «Информационно-

методический центр» (Вяльцева) осуществить методическое сопровождение

муниципального конкурса «Лучший учитель Мордовского района-2022».

5. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания

«ТОП68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru) информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации района С.А. Полунина.

 Глава Мордовского района                                                        С.В. Манн

http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/
http://www.top68.ru/

Приложение

к постановлению администрации

района от 30.08.2022 №426

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района - 2022»

1.  Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок проведения и критерии

конкурсного отбора муниципального конкурса «Лучших учителей

Мордовского района — 2022» (далее Конкурс).

1.2. Учредителями и организаторами Конкурса являются администрация

Мордовского района, отдел образования администрации района,

муниципальное казенное учреждение «Информационно-методический центр».

1.3. Конкурс проводится в целях выявления, поддержки и поощрения

высокопрофессиональных педагогов, реализующих начальное, основное и

среднее общее образование в условиях федеральных государственных

образовательных стандартов и концепции учебных предметов/предметных

областей.

1.4. Конкурс проводится ежегодно один раз в год по итогам текущего

учебного года.

1.5. Решение о победителе Конкурса принимает муниципальная

конкурсная комиссия на основании представленных материалов в

соответствии с критериями.

2. Критерии и порядок проведения конкурса.

2.1. В Конкурсе могут принимать участие педагогические работники,

занимающие по основному месту работы должность «учитель», имеющие

первую квалификационную категорию.

2.2. Для участия в Конкурсе общеобразовательное учреждение

представляет в муниципальную конкурсную комиссию в срок до 19 сентября

пакет документов (на бумажном и электронном носителях) победителя

ШКОЛЬНОГО отбора кандидатур для участия в конкурсе:

 Информационная карта (приложение 1 к положению);

 заявление-согласие на обработку персональных данных (приложение 2 к

положению);

 Аналитическая справка — описание опыта профессиональной

деятельности педагога за последние 3 года (Приложение 3 к положению);

 Портфолио достижений (грамоты, результаты участия в олимпиадах,

конкурсах профессионального мастерства, форумах, сообществах, наличие

собственного интернет-ресурса, распространение опыта работы через

публикации с СМИ, на интернет-ресурсах и т. д. и т.п) за последние 3 года;

 Фото (портрет) и сюжетное фото с урока;

2.3. Муниципальный конкурс «Лучший учитель Мордовского района -

2022» (далее Конкурс) проводится по критериям, отражающим деятельность

учителя за последние 3 года (Приложение 4 к положению).

2.4. Выдвижение педагогов производится с их согласия

общеобразовательным учреждением.

2.5. В соответствии с критериями в общеобразовательном учреждении

составляется Аналитическая справка, отражающая заслуги педагога за

последние 3 года (Приложение 4 к положению).

2.6. На основании Аналитической справки в общеобразовательном

учреждении заполняется лист «Критерии отбора».

2.7. Муниципальная конкурсная комиссия выявляет победителя на основе

рейтинга участников.

2.8. Победителю вручается Сертификат на получение единовременной

стимулирующей выплаты в размере 15 тыс. рублей на праздничном

мероприятии, посвященном Международному Дню учителя.

2.9 Каждый педагог может принимать участие в конкурсе 1 раз в 5 лет.

Приложение 1

к Положению

о проведении муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района-2022»

Информационная карта участника муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района - 2022»

1 Фамилия, имя, отчество (полностью)

2 Место работы, занимаемая должность

3 Образование (название образовательного

учреждения, год окончания,

специальность или направление

подготовки)

4 Наличие квалификационной категории

(дата присвоения)

5 Общий педагогический стаж/стаж

педагогической работы в данном

образовательном учреждении

6 Наличие дополнительного

профессионального образования за

последние 3 года (год прохождения,

название дополнительной образовательной

программы)

7 Адрес личного интернет-ресурса (сайт,

блог), где можно познакомиться в

участником и публикуемыми им

материалами

8 Наличие наград, почетных званий

(Наименование, дата получения)

9 Участие в деятельности управляющего

Совета образовательного учреждения

Руководитель общеобразовательного учреждения _____________
                                                                                                                                                 подпись (ФИО)

М.П

Приложение 2

к Положению

о проведении муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района-2022»

Председателю муниципальной конкурсной комиссии

______________________________________

______________________________________
ФИО (последнее - при наличии) учителя

______________________________________
дата рождения

______________________________________

                                        должность ______________________________________
наименование общеобразовательного учреждения

                                                        Заявление

В соответствии со статьей 5 Закона Тамбовской области от 26.12.2017

№ 196-З «О дополнительных мерах стимулирования педагогических

работников» прошу допустить меня к участию в муниципальном конкурсе

«Лучший учитель Мордовского района - 2022»

Даю свое согласие на обработку моих персональных данных в целях

рассмотрения вопроса об участии в муниципальном конкурсе «Лучший

учитель Мордовского района - 2022»

Приложение:

- информационная карта;

- аналитическая справка;

- портфолио достижений;

- фото

_________________________ _______________________

           (подпись) (расшифровка подписи)

____________________________

         (контактный телефон)

_______________

         (дата)

Приложение 3

к Положению

о проведении муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района-2022»

Аналитическая справка о деятельности учителя за 2020-2022 годы для

выдвижения на муниципальный конкурс

«Лучший учитель Мордовского района - 2022»

1. ФИО, должность, место работы

2. Сведения о прохождении курсов за последние 3 года

3. Владение информационными технологиями (указать степень владения

компьютером, использование ИТ в методической работе и работе с детьми за

последние 3 года)

4. Успеваемость, качество знаний по предмету за текущий учебный год

5. Победители и призеры Всероссийской олимпиады школьников (за

последние 3 года)

6. Победители и призеры исследовательских конкурсов, конференций за

последние 3 года

7. Программы, направленные на  развитие исследовательской, проектной

деятельности школьников,  результативность реализации этих программ

8. Классное руководство, программа воспитания

9. Участие в районных конкурсах  профессионального мастерства (название,

дата участия, степень участия)

10. Участие в других профессиональных конкурсах   различного уровня

(название конкурса, дата участия, степень участия).

11. Эффективное сотрудничество с образовательными учреждениями округа,

района (руководство МО, творческой группой, педагог-консультант, член

жюри конкурсов, работа в районных комиссиях по вопросам образования) за

последние 3 года

12. Представление своего опыта  (выступления на конференциях, мастер-

классы, открытые уроки,  публикации в методических журналах ) за

последние 3 года

13. Особые заслуги учителя за последние 3 года

Приложение 4

к Положению

о проведении муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района-2022»

Критерии оценивания деятельности участника муниципального конкурса

«Лучший учитель Мордовского района — 2022»

№ Содержание критерия Баллы

1. Имеет высшее педагогическое образование 1

2. Имеет первую/высшую квалификационную категорию 1/2

3. Стаж работы в сфере образования – более 10 лет 1

4. Прошел обучение на дистанционных курсах, семинарах

(кроме обязательной курсовой подготовки 1 раз в 5 лет) за

последние 3 года

По 2 балла

за каждые

5. Свободно владеет компьютером, работает в сети Интернет,

систематически применяет информационные технологии на

уроке (по данным внутришкольного контроля)

До 5

6. Имеет успеваемость 100%, качество знаний учащихся по

предмету более 60% (по данным внутришкольного контроля

последние 3 года)

2

7. Имеет победителей и призеров олимпиад  за последние 3 года

различного уровня:

школьного – 1 балл за предмет

муниципального – победители по 3 балла, призеры по 2 балла

за человека

регионального – победитель по 5 баллов, призер по 4 балла за

человека

всероссийского - победитель 10, призер 8, участник 5 баллов.

Сумма

баллов

8. Имеет победителей и призеров исследовательских конкурсов

и конференций  за последние 3 года:

муниципального – победители по 3 балла, призеры по 2 балла

за человека

регионального – победитель по 5 баллов, призер по 4 балла за

человека

Сумма

баллов

9. Ведет программы, направленные на развитие

исследовательской, проектной  деятельности школьников,

имеет результативность реализации этих программ

По 3 балла

за

программу

10. Является классным руководителем 2

11. Имеет программу  воспитания   2

12. Участник / победитель районных  конкурсов

профессионального мастерства

3/5

13. Участие в других профессиональных конкурсах   за Сумма

последние 3 года (имеется сертификат):

школьный уровень – 1

муниципальный уровень – 2

региональный  уровень – 3

Всероссийский уровень - 4

баллов

14. Эффективное сотрудничество с образовательными

учреждениями района (руководство МО, творческой группой,

педагог-консультант,  член жюри конкурсов, работа в

районных комиссиях по вопросам образования)

По 1 баллу

за каждый

пункт

15. Представление своего опыта  (выступления на конференциях,

мастер-класс, открытый урок, публикации в методических

журналах ):

школьный  уровень – 1

муниципальный уровень – 2

региональный уровень – 3

всероссийский уровень - 4

Сумма

баллов

16. Особые заслуги учителя за последние 3 года  До 5 баллов

 Итого баллов

Приложение 2

Утверждено

Постановлением администрации

района от 30.08.2022 №426

Состав

муниципальной конкурсной комиссии по организации и проведению

муниципального конкурса «Лучший учитель Мордовского района – 2022»

Полунин Сергей

Александрович

заместитель главы администрации района,

председатель конкурсной комиссии

Плужникова Татьяна

Николаевна

начальник отдела образования администрации

района, заместитель председателя конкурсной

комиссии

Анохин Алексей

Николаевич

председатель профсоюзной организации

работников народного образования и науки, (по

согласованию)

Щедрина Елена

Владимировна

ведущий специалист отдела образования

администрации района, ответственный

секретарь конкурсной комиссии

Вяльцева Ольга

Владимировна

директор муниципального казенного

учреждения «Информационно – методический

центр»

Чеглов Сергей Сергеевич ведущий специалист отдела образования

администрации района

Дуракова Валентина

Александровна

методист муниципального казенного

учреждения «Информационно – методический

центр»

Миронова Надежда

Васильевна

старший методист муниципального казенного

учреждения «Информационно – методический

центр»